Zu 1. Daß Gnade heilig mache, ist nicht im Sinne der Wirkursache, sondern im Sinne der Formursache gemeint; weil nämlich der Mensch durch sie gerechtfertigt und

QUAESTIO 111. ,

RESPONDEO dicendum quod, sicut Apostolus dicit, ad Rom. 13, „quae a Deo sunt, ordinata sunt“. In hoc autem ordo rerum consistit, quod quaedam per alia in Deum reducuntur; ut Dionysius dicit, in Caelesti Hierarchia [c. 4]. Cum igitur gratia ad hoc ordinetur ut homo reducat in Deum, ordine quodam hoc agitur, ut scilicet quidam per alios in Deum reducantur. Secundum hoc igitur duplex est gratia. Una quidem per quam ipse homo Deo coniungitur: quae vocatur ‚gratia gratum faciens‘. Alia vero per quam unus homo cooperatur alteri ad hoc quod ad Deum reducat. Huiusmodi autem donum vocatur ‚gratia gratis data‘, quia supra facultatem naturae, et supra meritum personae, homini conceditur: sed quia non datur ad hoc ut homo ipse per eam justificetur, sed potius ut ad justificationem alterius cooperetur, ideo non vocatur gratum faciens. Et de hac dicit Apostolus, 1 ad Cor. 12: „Unicuique datur manifestatio Spiritus ad utilitatem“, scilicet aliorum.

AD PRIMUM ergo dicendum quod gratia non dicitur facere gratum effective, sed formaliter: scilicet quia per hanc homo

PG  
3/181 A  
Sol.  
11/813 B